
令和２年12月４日 

 

生徒及び保護者の皆様へ 

 

大阪府立鳳高等学校 

校長  田中 肇 

 

新型コロナウイルス感染症「レッドステージ（非常事態）」移行に伴う対応について 

 

 寒冷の候、保護者の皆様にはますますご清栄のことと存じます。平素は本校の教育活動にご

理解とご協力を賜り厚くお礼申しあげます。 

 さて、12月３日に開催された「大阪府新型コロナウイルス対策本部会議」におきまして、大阪

府が「レッドステージ（非常事態）」に移行し、府民の皆様に「できる限り、不要不急の外出を

自粛すること」が要請されるとともに、学校での対応についても決定されました。 

 つきましては、下記のとおり、学校における対策をお伝えしますので、ご理解とご協力のほ

ど、よろしくお願いいたします。 

 

記 

 

１ 大阪府新型コロナウイルス対策会議で決定された教育活動における対応について 

（１）対応 

   レッドステージに移行したとしても、分散登校・短縮授業は行わず、１教室40人の通常

形態で教育活動を継続する。 

   ただし、感染症対策を改めて徹底するとともに、特定の教育活動は制限する。 

（２）制限する教育活動について 

感染リスクの高

い教科活動 

長時間、密集又は近距離で対面形式となる活動等は行わない。 

（例） 

・音楽：室内で児童生徒が近距離で行う合唱 

・体育：児童生徒が密集する運動や近距離で組み合ったり接触 

したりする運動 

・家庭：児童生徒同士が近距離で活動する調理実習 

修学旅行 

府県間の移動を

伴う教育活動 

旅行（移動）先の都道府県が大阪からの受け入れを拒否している場合、

中止とする。 

部活動 各競技団体等のガイドライン等に基づき、一部活動内容を制限する。 

 

 

（３）留意点 

   ・不安により登校できない生徒については、引き続き出席停止扱いとし、オンラインを

活用するなど学びを保障する。 

   ・年末年始（12/29～1/3）の部活動を含む教育活動等は行わない。 

 

２ 感染防止策について 

（１）生徒の皆さんへ 

  ①新しい生活様式の再確認 

  ②注意してほしいこと 

   ・食事について……向かい合って着席せず、話すときにはマスクを着用すること。 

   ・不要不急の外出はしないこと。 

   ・公共交通機関を使う場合は、マスクを着用し、会話を控えること。 

（２）保護者の皆様へのお願い 

・登校前に健康観察（体温測定や風邪症状の有無の確認）を行い、発熱や風邪症状が認めら

れる場合は、無理をして登校せず、自宅にて休養させてください。この場合、欠席の取扱

いはいたしません。 

・学校にて発熱や風邪症状を確認した際には、保護者の方に連絡の上、速やかに帰宅させ

ます。また、お子様の体調によっては、学校に迎えにきていただくなど、ご協力をお願い

することがございます。ただし、複数の緊急連絡先に連絡しても連絡がとれず、学校で

の待機時間が長時間に及ぶ場合は、お子様の状況を確認したうえで、保護者の方に連絡

がとれなくても帰宅させる場合がございます。この場合も欠席の取扱いはいたしません。 

・お子様のご様子で心配なこと等がございましたら、担任にご連絡ください。 

・もし、お子様がＰＣＲ検査を受けた（予定も含む。）場合は、必ず本校教頭又は担任まで

ご連絡ください。 

 

 今後、生徒は進級や卒業に関わる大切な時期を迎えます。また、２年生は野外活動、３年生は

入学者選抜を控えています。高齢のご家族や基礎疾患のあるご家族がいらっしゃるご家庭もあ

ると存じます。生徒の皆さんは、これを機に、感染防止の対策について再確認し、徹底して実行

してください。保護者の皆様には、お子様の健康管理や感染防止へのご指導にご協力を賜りま

すようお願い申しあげます。 


